Annus Christi. 1280.

Nicolai III Pont. 3.

Rudolphi I Imp. 8.

Ottonis Ep. Pad. 3.

Conquiescebat per hæc Germania (quæ rara temporum feli-
citas erat) sub imperio Rudolphi Cæsar. Tantam illi auctori-
ratem amoremque omnium pepererat triumphus adversus Ottocar-
um Regem, & militaris fortitudo; ut jam extra ceterorum Prin-
cipum æmulationem odiumque Imperium in quiete possideret.
Et ille, ut familiæ simul potentiam firmaret, in Austria consedit,
impensèque coluit foedus & amicitiam cum Ladislao potentissi-
mo Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Ladomiriæ, Cumaniæ, & Bul-
gariæ Rege; tot enim gentibus Rex ille Catholicus, & Romanæ
sedi conjunctissimus imperitabat.

Initium
Cœnobii
Eremita-
rum S. Au-
gustini
Lipstadii,
Fundato-
re Fride-
rico ab
Hoerde.

Hoc præterea anno, qui Octogesimus supra MCC agebatur,
Alberti etiam Magni obitu clarus, erigi coepit Lipstadii, ad fines Di-
œcesis nostræ, celebre Augustinianorum Monachorum Cœnobi-
um, quos à cultu quietioris vitæ Eremitas vocant; evocatique Co-
loniæ Cœnobitæ, qui exordia religiosi instituti sui istic caperent.
Conditor Fridericus ab Hoerde è prisca & prima Westfaliæ nobili-
tate, vir, ut Gelenius scribit, non minus religione, quam paternis
opibus celebris. Adeo illa tempestate, ut diximus, inter tot prædo-
nes

nes per Westfaliam nobiles, non defuere unquam præclarri piique ex equestri ordine viri. Accessit altero ab hinc anno Sifridi Archi- episcopi Coloniensis auctoritas, Monachisque publicis tabulis con- cessit facultatem concionandi, excipiendi pœnitentium confessio- nes, colligendique liberalium hominum subsidia. Floruit Mona- sterium religiosis viris ad tempora Lutheri; & Lutherus ipse ejus- dem Ordinis desertor, postquam hæreses suas per Saxoniā spar- gere coepit, infecit & hoc Cœnobium; ostenditurque adhuc cella, quam aliquando incoluit. Tum verò quām religiosi istic olim, tam perversi postea monachi, deserto claustro, Lutheri hæreses primū per has Westphaliæ partes disseminavere; ab eoque tempore Mo- nasterium vastum jacuit, cessitque in potestatem hæterodoxorum.

Otto similiter Episcopus noster hoc ipso & sequenti anno per Otto Ep. exordia Episcopatus, totus fuit in dotandis Ecclesiis & Cœnobiis; Paderb. extant enim binæ ejus tabulæ, quarum alteris Paderbornæ consi- gnatis largas Decimarum donationes fecit Cœnobitis Hardehusanis benefacit Cœnobiti Hardehusanis. Ordinis Cisterciensium; alteris Wartbergæ subscriptis litem ijsdem husanis, Monachis motam super decimas decidit. Testes producuntur D. Hermannus de Osede Nobilis, Henricus de Brakele, Rudolphus de Stein- forde, fratres de Pappenheim, et Olricus de Westen milites.

Vetus deinde oppidum hujus Diœcesis Nihemium ob fidem civium & merita multis Privilegiis exornavit; ad quæ pro prisco ejus ævi more cognoscendo juvat ipsas Ottonis tabulas recitare.

Otto Dei gratia Paderborn. Ecclesia Electus, Universis hoc scriptum visuris notum facimus et recognoscimus, protestando, quod nos de consen- su Capituli nostri, et Ministerialium nostrorum, oppidanis nostris in Nihem- ius dedimus subnotatum, videlicet, quod dictum opidum libertavimus, ita quod possint recipere in cives quoslibet homines, dummodo Nobis, Canonicis, Claustris, Ecclesiis nostræ Diœcesis, et Ministerialibus seu Castellanis nostris non pertineant. Item Judicem nomine Opidanorum statuimus, qui judicabit de excessibus, citra pœnam ultimi supplicii, et emendarum hujusmodi excessuum recipiemus partem tertiam, et duas partes recipient Opidani. Et si emenda ad quatuor solidos se extenderit, haec inter nos et opidianos equaliter dividetur. Si vero homicidium in opido contingat, et homicida profugus fiat, heredes ipsius Legitimi bona sua retinebunt, dummodo homicida de bonis hujusmodi nullum emolumentum habeat seu promotionem. Si vero homicida ultimo supplicio delictum suum luat, heredes sui legitimi bona ipsius libere retinebunt. Item si aliquis paupertate pressus de opido prædicto cesserit, bona si qua dimiserit inter creditores radentis pro rata secundum quantitatem debiti dividentur. Item si aliquis in dicto oppido deceperit, liberi vel cognati secundum quod proximiores infra opidum fuerint, defuncti recipient bona seu hereditatem, quæ Hervverde dicitur sive Rade. Sed si infra opidum consanguinei non fuerint habitantes, consanguinei extra opidum admittentur jure suo. Si vero advena fuerit, bona ipsius ad annum et diem integrum integra per

Gelenius l. 3.
Sacr. Syn-
tag: 44.
Stangefoliq;

per Judicem et Consules servabuntur. Et si nullus heres verus infra dictum tempus venerit, bona hominis nostra erunt. Item Movale, quod Stock dicitur secundumque predecessor et avunculus noster ipsi opidam dederat, dam eisdem ad emendationem opidi memorati. Item bona opidanorum, quæ *Wibilae* dicuntur, sicut hæc tenus habuerunt infra opidum et extra, pratis, silvis, aquis, campis, pascuis, possidebuntur ab eisdem libere et quiete. Item erunt liberi à thelonii datione infra nostros terminos, et erunt infra opidum absque judicio advocati. Item si arbitrati fuerint aliquid in rem propriam ad utilitatem opidi sine praetilio juris nostri illud equanimiter toleramus. Incepit rei testimonium presens scriptum eisdem opidanis dedimus nostro sigillo rotatum. Et nos Praepositus, Decanus, et Capitulum Paderbornense signum apposuimus nostrum, in testimonium praedictorum. Datum Paderbornum Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo.

Annus Christi 1281.

Martini IV Pont. 1.

Rudolphi I Imp. 9.

Ottonis Ep. Pad. 4.

Publica
Cælaris
acta in Imperio.
Trithemius;
in Chron.
Annal.
Colmar.
Serrarius in
Mogunt.

Cæsar rebus in Austria anno præterito compositis, publicahoc anno Imperii negotia impensis pertractare cœpit; quam intem primum Norimbergæ, deinde Francofurti Principum senatum convocavit: in utroque comitio adversus prædones decretum. Quapropter à Cæsare castella, prædonum latibula, summa vi expugnata. Post illa cum exercitu in Burgundiam progresus, captaq; velontine, Comitem ejus provinciæ prælio Victum imperata facere cogit. In reditu Alsatia purgata, expugnataque Colmariâ, Friburg Hagenoâ rebelles cives castigati, & ad obsequium reducti. Amil per hæc Anna Rudolphi Conjunx, quæ ab Episcopis & mille Clericis Basileæ tumulo illata. Nihil luctu retardatus Cæsar Moguntiam descendit; ubi xii Decemb. Wernerum Archiepiscopum & Comitem Spanheimensem, ceterosque xii Comites, qui cum Spanheimensi Alsatiam turbaverant, pace facta, composuit.

Confluentini dis-
cordes
cum Archiepi-
scopo suo
compo-
nuntur.
Brovverus
in Annal.
Trevr.
Et cives
Pader-
bornen-
es cum

Rebellarunt per id tempus Confluentia, conjurata cum nobilis aduersus Henricum Archiepiscopum suum. Cæsar, cui omnis labor erat in pacis studio, negotium illud dedit Sifrido Coloniensi, & Werneru Moguntino Archiepiscopo, & Matthiæ ordinis Teutonici supremo Magistro; quorum opera confluentini Archiepiscopo reconciliati sunt.

Hoc Cæsar, hoc aliorum Episcoporum exemplo, Otto Episcopus noster multorum annorum dissidium, quod inter urbem Paderbornensem & Clerum exarserat, hoc ipso demum anno, ut Gobelinus noster scribit, solerter composuit. Ausi enim Cives Paderbornenses, postquam multitudine & opibus aucti erant, libertatem Cleri Ecclesiæque per vim multis modis violare: irrumperent in ædes

in ædes Canonicorum : trahere Clericos ad civile judicium : ex- Clero & communicationes censurasque Ecclesiasticas, quibus ab Episcopo Episcopo coercebantur, ludibrio habere ; nec Sacram modo Episcopi, sed suo. & civilem, quam Principis nomine jurisdictionem habebat in urbe. *Gobelinus* atat, b.c. 66.
 bem, spernere. Cœpit hæc rebellio, quod ea tempestate commune Episcopatum civitatum erat malum, Simone Episcopo ; quam ob causam, ut supra retulimus, Simon se ab urbe cōtinuit, nec tutum habuit intrare. Otto Episcopus ut hæc ex publica Cleri populiq; offensione ad concordiam adduceret, ex omni ordine delegit arbitros, virosque sapientes, quorum industria in certas pacis leges conventum est ; interque alias : ne in clericos ullam jurisdictionem exerceant, nec ullos è familiâ Canoniconorum sine Dominorum consensu in judicium vocent : ne excommunicatos in Senatum recipiant, aut ad consulatum admittant, & extra publica munia & consortia habeant, ut sacræ leges præscribunt. Hæc atque alia sanctè jurata à civibus, & in publicas tabulas, cum singulorum ordinum ac civium sigillis relata sunt. Orta post etiam lis de judicio forensi, quod in urbe Paderbornensi agebatur ; id cùm cives suum esse contenderent, in quod nullam Episcopus haberet potestatem, ea quoque discordia, postquam recognita est per arbitros, pronunciarunt illi judicis in urbe officium esse feudum Ecclesiæ Paderbornensis ; quanquam id Gobelinus anno demum Mccxcix controversum decisumque velit. Multa hujusmodi pacta jurataque inter Quita- cives & Episcopum ; quæ cùm cives minus servari quererentur, men ite- æ greque ferrent veterum Cleri libertatem, & jura à majoribus asserta, facta conspiracye, ex urbe proruunt, castrumque novum, quod rum re- nunc Neuhusium dicimus, uno ab urbe lapide dissitum, occupant, belles um sub- vertunt, facta contendunt. Hærebat interim in oculis civium castrum novum non dum planè eversum, quod tanquam frenum urbi impositum intubebantur. Vetus istic Episcoporum domicilium ac sedes erat, ad Confluentes Paderæ, Luppiæ atque Almæ fluviorum, loco opportuno & amæno ; ubi olim Romanorum castra memoravimus, sive illud à Simone Episcopo, sive ab aliis præmunitum fuerit adversus civium insolentiam. Sanè Paderbornenses, cùm è conspectu urbis frenum illud sublatum vellent, aliâ concitati audaciâ cum ingenti multitudine se ex urbe effundunt palis armisque instructi, castrum novum funditus destruunt ; ac ne quod vestigium superesset, fossas contento labore implent. Quo in opere dum gnaviter occupati versantur, advolat cum collectis militum & clientum nobilium copijs Otto Episcopus, cives ex improviso obruit, commissisque prælio magna cum clade in urbem rejicit. Cæsi eo die quingenti civium, & ultra ; quorum cadavera Episcopus plaustris injici, & in urbem reportari permisit ; ubi omnes in unam confatalem fossam

T

conjecti,

conjecti, qui Castris fossas impletum venerant. Hæc ex Gobelini narratione retulimus; à quo tamen accuratiorem annorum rationem, quibus gesta sint singula, requirimus; nam hæ controversiæ cum urbe, ut idem fratetur, per multos deinceps annos sunt continuatæ.

PP. Prædicatores Warburgi ab Ottone Episcopo collocatur. Ceterum hoc anno Otto Episcopus haud minus laudabilis pietatis opere Ordinis D. Dominici religiosos viros in Diœcesin evocavit, sedemque Warburgi, in veteri ad Dimolam ac celebri Diœcesis civitate capere jussit, attributo illis loco & vitæ subsidiis. Obluctati quidem post cives vehementer; sed causam religiosorum constantissimè tutatus Episcopus; jam enim Tremoniæ, Sufatitur. aliisque vicinarum provinciarum locis magno religionis bono recepti erant: & hoc ipso anno Mindæ, ubi jam dudum anno Mccc à Dithmaro sanctissimo Episcopo introducti erant, generalem partum suorum congregationem habuere, magna Volcquini Episcopi Comitis Swalenbergici liberalitate excepti. Insignis ille Ordinis patronus erat, cælesti olim beneficio præventus; nam cum uero oculorum orbatus esset Episcopus, fuit inter sacræ istius familiæ sacerdotes Burchardus Haddingius, vir eximiæ sanctitatis, & miraculis etiam celebris, ipsique Episcopo Volcquino à confessionibus cuius cælesti beneficio visum recepisse memorant Mindensem annales.

Decimæ in Stückenbroch Cœnobio Marienfeldensi venduntur. Non hic omiserim singularem Ottonis Episcopi benevolentiam erga religiosos Cœnobitas Campi-Mariæ; ternas enim hujus anni literas reperio, quarum duabus decimas in Breckmen (qui nunc locus in Sennæ ericeto prædiis excultus Stückenbrochii appellatur) ducentis marcis vendit ex consensu Capituli, pecunia in aliam Ecclesiæ utilitatem conversâ; tertijs vero tabulis commutationem novalium multorumque locorum per idem ericetum cum Abbatे fecit. Ita vero cum florente Christiana religione vastum illud ericetum Sennæ, Caroli etiam M. literis celebre, ubi flaviis & rivis intervenientibus opportunum est, ad nostra usque aera tempora excoli cœpit, mirâ hominum industriâ terræ sterilitatem superante.

Annus Christi 1282.

Martini IV Pont. 2.
Rudolphi I. Imp. 10.
Ottonis Ep. Paderb. 5.

Siculi aduersus Gallos conspirant. Honor. Epist. ad Annus inde octuagesimus secundus seculi hujus, Messanæ Par normique coniuratione aduersus Francos, & Siculis Vesperis celebris. Quippe ut per totam Siciliam conspiratum erat, ipso die Christo resurgentí Sacro, Siculi Signo Vespertini officii dato, ex compo sito arma capiunt, Gallosque omnes nullo ætatis Sexusque discrimine ad